3. Sub spinis, ut per experientiam manifeste videmus, venenosa se animalia recipiunt. Unde D. Chrysostomus ait: *Ut inter spinas feræ, vipera, scorpionis delitescunt, ita in fraudibus divitiarum.* Id ipsum quoque Didacus Stella circa parabolum feminis scribens ait: *Sicut spineta supite natura latibulum omnium reptilium, venenatorumque omnium animalium confugium sunt, ita divitiarum vitiorum sunt receptaculum sedes.* B. Laurentius Justinianus Christum Redemptorem nostrum spinis coronatum considerans, ipsum hoc tormentum pro delictis divitum sustinuisse dicit: *A divitijs diademata spineta coronatur, sunt enim divitiarum spinæ acutissimæ, quæ rationale caput hominis pungunt, & perforant, inæque sanguinem ebullire faciunt copiosè; Idem quoque spiritum sanctum peccatis in Scriptura sanguinis nomen attribuit observat; juxta illud: *Liber me de sanguinibus Deus;* ubi ait: *In sanguine peccatorum exprimitur.* Sanctus Antonius de Padua illum Isaia cap. 33. textum: *Spina congregata comburentur igne;* adducens, dicit: *Spina pungit, & pungendo sanguinem elicit.* Et vere ita est, quot enim divites peccata committunt? quantum sanguinem spinæ istæ ex humanis cordibus extrahunt? *Radix omnium malorum est cupiditas.* Seneca argute observat, quod ex iisdem terræ visceribus, è quibus aurum eruitur, ferrum pariter excavetur: *Video ferrum ex iisdem visceribus esse prolatum, quibus aurum & argentum, ne aut instrumentum in cades mutas decisset, aut pretium;* quot stragum causa est aurum? S. Ambrosius observans quod animæ ascendenti in Deum, hæc proponatur quaestio: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto? Rationem pariter assignat, cur mundo hoc attribuatur epithetum; Dicit enim: *Desertus hinc terra loca & incultus videtur, semibus & spinis nostrorum obstitus delictorum.***

4. Spinæ illorum tantum manus pungunt & feriunt, qui illas fortiter stringunt & premunt, manum vero a partem minime cruentant: Ubi nostra Vulgata legit: *Quot autem in spinas cecidit, &c.* Theophylactus ita legit: *Et qui in spinas semen exceperat, hic est, qui verbum audit, & cura sæculi huius & deceptio divitiarum suffocat verbum;* Non dixit: *Divitiarum, sed deceptio divitiarum, divitiarum enim quando disperduntur, non suffocant, sed crescere faciunt verbum;* Quod si nonnumquam spinæ cum stringuntur interiora carnis penetrant, foras extrahantur necessum est, fecus enim intolerabiles provocant dolores: ita quoque si forte anima se ab avaritia transigi permiserit, nisi æternis velit subjacere tormentis, necessum est ut spinam sibi extrahat & abiciat, divitiarumque male partas in misericordiarum opera dispergat. Didacus Stella ait: *Sicut qui spinas laxa tenet manu, non pungitur aculeis, si vero manum contrahat, quo magis contrahit, ea magis lauciatur;* Sic divitiarum si manibus extensis, id est, liberalibus geras, nocere non sinit, at vero si arctius & avidius utaris & comprimas, mirum est, quam non modo animam, sed etiam corpus enervent. Mulier illa fortis in Proverbiorum libro, dives erat & pariter sancta, de illa enim dicitur, quod fuerit *Mulier timens Dominum;* Et iterum *Mulier filia congregaverunt divitiarum:* at vero quo modo adeo opulentiam sibi congregavit substantiam? *Vidit quia bona est negotiatio eius:* at vero numquid negotiatio istæ hæc eam avaritia & lucris, sicut alios divites aggravat? Videtur enim quod negotiatio mentem hominis a

Deo alienet, unde ubi Vulgata nostra Davidem dixisse refert: *Quoniam non cognovi literaturam, introibo in potentias Domini, alia quædam litera legit: *Quoniam non cognovi negotiationem.** Pro huius porro dubij resolutione, advertendum est manum huius mulieris à spinis minime fuisse transixam aut perforatam quia illas aperta, non vero clausa manu gerebat & tractabat; vultis videre quam patula manus eius fuerit? *Manum suam aperuit inopi & palmas suas extendit ad pauperem.*

5. Didacus Stella aliam quandam considerat spinarum proprietatem: *Quemadmodum difficilis & periculosus est ad spinas accessus, ita cum divitiis.* Qui enim se in avaritiam vel spiritum aliquod immittit, vestes lacerat, manus pungit, & totum corpus male cruentat Sic quoque (pergit idem Stella ulterius dicere) non est bonum ad divites avaros propius accedere, vel cum eis negotiationes exercere: *Hinc sunt illa quædam miserorum lacrymæ, quibus se passim à potentioribus spoliatos testantur, alius agrum, alius pecus, alius domum sibi ablatam deplorat; nec est in terris iudex, qui opem ferat, aut consolator qui dolorem levet.* Sicut enim inter omnia abusta nullum est quod majori cum damno contrahatur, quam spiritum: ita quoque inter omnes vitiosos nullus est Reipublice, perniciosior, aut quocumque difficilior & periculosior sit tractandi & negotiandi modus, quam cum divite avaro, utpote qui communitur superbi, elati, contentiosi, fraudulentij, subdoli, & crudeliter existunt: *Et exasperant sicut ignis in spinis.*

6. S. Bonaventura super illa verba S. Lucæ *Quod autem in spinas, ita scribit: Merito divitiarum comparantur spinis, tum quia fructum non afferunt, tum quia fructum impediunt,* Spinæ inter alias arbores existunt: ita divitiarum avari sunt infructuosæ, & ad nihil aliud, quam ad cupiditatem ejus nutriendam deservunt; frumentum, vinum, & oleum ejus reclusum est, nec alio fine ijs utitur, quam ad augendam famem publicam & upivalem annonæ caritatem; Cui consonat id quod ait Chrysostomus: *Christus, inquit, divitiarum fraudes spinas appellat, & merito; nam quemadmodum spinæ steriles sunt, ita & divitiarum; Aurum & argentum non referunt fructum, ut agri vineæ, greges faciunt, sed ad alia multiplicanda avari hominis industria requiruntur.*

7. Nec tamen prudentis agricola industria spinas omnino inuites & infructuosas esse sinit, dum ex illis terram è qua progerminantur, sterilefcere videntes, easdem eradicant, easque ad eisdem agris à ferarum & latronum incurfionibus custodiendos in sepes, quibus agri cinguntur, fabricandos adhibent: ita quoque tamesi anima aliqua, quæ spiritus culturæ totaliter est dedita, divitiarum & bonorum temporalium spinas domi suæ nonnumquam progerminare conspiciat, ob hoc tamen, ager cordis sui non totaliter inferendos fructibus sterilefcit, quin potius illis ad majorem fructus custodiam utitur, dum per illas in Eleemosynas & misericordiarum opera erogatas salutis suæ promovendæ cooperatur, non vero in desideriorum & carnalium appetituum suorum facificationem iisdem abitur. Salustiferam porro hanc industriam Sanctus Ambrosius expressè indicat, dum ait: *Potes parva pro magnis, caduca pro æternis rebus facias peccata pro iustis gratias vendere, isti corrumpuntur, isti permanent.*